
Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º. Determinar que o Setor de Gestão de Pessoas adote
as providências cabíveis à aplicação destas Portarias.

Art. 3º. Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOEL DONIZETE MARTINS

CAMPUS OURO BRANCO

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20; resolve:

No- 43 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor FILLIPE PERANTONI
MARTINS, ocupante do cargo efetivo Assistente Social, Matrícula
SIAPE nº 2151781, da função de Coordenador de Extensão do IFMG
- Campus Ouro Branco, Função Gratificada, código FG-02, com
vigência a partir desta data.

No- 44 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora FERNANDA GOMES DA
SILVEIRA, ocupante do cargo efetivo Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1849649, para a função
de Coordenadora de Extensão do IFMG - Campus Ouro Branco,
Função Gratificada, código FG-02, com vigência a partir desta data.

No- 45 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor FILLIPE PERANTONI MAR-
TINS, ocupante do cargo efetivo Assistente Social, Matrícula SIAPE
nº 2151781, para a função de Coordenador do Núcleo de Apoio ao
Educando e Educador - NAEE do IFMG - Campus Ouro Branco,
Função Gratificada, código FG-02, com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG - Campus Ouro Branco e
no Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entram em vigor na data de sua publicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 412, DE 5 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2016, pu -
blicado no DOU de 20 de outubro de 2016, e de acordo com o Decreto nº 7.311,
de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial de 23/09/2010 e Portaria Intermi-
nisterial nº 161, de 21/05/2014, publicada no Diário Oficial de 22/05/2014 e,
considerando o que consta do Processo nº 23414.000150/2017-11, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, Campus Pirapora, nos termos do artigo 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 1990, HERMANN WALSER DE MARTINS FLO-
RES, aprovado em Concurso Público regido pelo Edital nº 273/2016,
publicado no Diário Oficial da União de 06/07/2016, homologado
através do Edital nº 528/2016, publicado no Diário Oficial da União
de 29/12/2016, para o cargo de Técnico em Laboratório/Área Física,
de que trata a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, Código 701244, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga nº 0965970.

II - A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado atra-
vés da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de no-
vembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.011929/2017-11, resolve:

No- 988 - Art. 1º Nomear LARISSA DE LA ROCQUE CORREA
TELES, CPF 00470886218, para o cargo de Diagramador, Classe "D
I", nível "1", para ocupar vaga no CTEAD, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar no Concurso Pú-
blico Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016,
homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no
DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 964925.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 989 - Art. 1º Nomear JUNIO AGUIAR AZEVEDO, CPF
60748850287, para o cargo de Médico/Clínico Geral, Classe "E I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Santarém, regime de 20
(vinte) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Con-
curso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março
de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 982579.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 990 - Art. 1º Nomear DUAYMY BRUNO RODRIGUES GOES,
CPF 475486226, para o cargo de Engenheiro Eletricista, Classe "E I",
nível "1", para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 981672.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 991 - Art. 1º Nomear DEVANEY CRISTINA LIMA CARDOSO,
CPF 41112229272, para o cargo Engenheiro Civil, Classe "E I", nível
"1", para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga nº 981671.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 992 - Art. 1º Nomear BRONDISIO EVANGELISTA FERREIRA,
CPF 82513236220, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento na
Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 5o lugar para o Campus Belém, Concurso Público Edital
nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro
de 2016, com o código de vaga nº 832960.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 993 - Art. 1º Nomear EDIENE HELLEM FURTADO DE SENA
PINHEIRO, CPF 93573499287, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga de aprovei-
tamento na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 3o lugar para o Campus Cametá, Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 830949.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 994 - Art. 1º Nomear DIANA NUNES FAGUNDES, CPF
77461150200, para o cargo de Assistente em Administração, Classe "D
I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento na Reitoria, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 11o l u g a r,
aprovada em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros
segundo o art.16 § 1o Dec. nº 6.944/2009, para o Campus Belém,
Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de mar-
ço de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no
DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 830959.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 995 - Art. 1º Nomear LUANE RIBEIRO VIEIRA, CPF
01590835247, para o cargo de Técnico em Secretariado, Classe "D I",
nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento na Reitoria, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar para
o Campus Castanhal, Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado
no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga nº 971591.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 996 - Art. 1º Nomear WENDELL LEVY COSTA DE CAR-
VALHO, CPF 70307199215, para o cargo de Técnico em Secre-
tariado, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento
na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2º lugar para o Campus Bragança, Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com o código de vaga nº 971590.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 997 - Art. 1º Nomear LUCIANA MACEDO FERREIRA, CPF
01436695325, para o cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe "E I",
nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Belém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3o

lugar para a Reitoria, Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado
no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga nº 977672.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 998 - Art. 1º Nomear GILMAR PEREIRA AGUIAR, CPF
78896533287, para o cargo de Médico/Clínico Geral, Classe "E I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Belém,
regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º
lugar para a Reitoria, Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado
no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga nº 982578.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 999 - Art. 1º Nomear CAIO CESAR FIGUEIREDO DE SOUSA,
CPF 00895664240, para o cargo de Programador Visual, Classe "E I",
nível "1" para ocupar vaga de aproveitamento na Reitoria, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2o lugar para
o Campus Abaetetuba, Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado
no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº
15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o
código de vaga nº 829697.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011962/2017-41, resolve:

No- 1.011 - Art. 1º DISPENSAR, a partir desta data, o servidor REI-
NALDO FERREIRA RAMIRO, matrícula SIAPE 1795317, ocupante
do cargo de Técnico em Secretariado, da função de Coordenador Geral
de Planejamento do Campus Castanhal deste Instituto, código FG-01.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011936/2017-12, resolve:

No- 1.012 - Art. 1º Revogar, a partir de 3 de maio de 2017, o disposto
na Portaria nº 540/2015/GAB., publicada no D.O.U. nº 72, de
16/04/2015, que designa o servidor DANIELSON CORREA LEITE,
matrícula SIAPE 2169218, ocupante do cargo de Assistente Social,
para responder pela Coordenação Geral de Atendimento ao Educando
do Campus Castanhal deste Instituto nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011156/2017-72, resolve:

No- 1.013 - Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 27 de abril de
2017, o cargo de Engenheiro-Área do Quadro de Pessoal Permanente
deste Instituto ocupado pelo servidor VANDERSON CARVALHO
DE SOUZA, matrícula SIAPE 2360285, lotado na DINF/PROAD,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.004826/2017-02, resolve:

No- 1.014 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO IVAN LIMA DE
ANDRADE, matrícula SIAPE 1074550, ocupante do cargo de Pro-
fessor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
em Florestas do Campus Óbidos deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 944, DE 5 DE MAIO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Pre-
sidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em 13-
08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23325.002350.2017-08, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) GUS-
TAVO CESAR NOGUEIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Bi-
bliotecário-Documentalista, matrícula Siape nº 1653598, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina Grande,
durante o período de 16-05-2017 a 20-05-2017, para participar do
evento "10 anos de Koha", a ser realizado na cidade do Lisboa,
Portugal, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-08T05:35:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




